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Souhrn:

Bakalářské práce se zabývá ošetřovatelskou péčí o pacienta s roztroušenou

sklerózou v domácí péči.

V teoretické části je zpracován profil nemoci z hlediska její historie, vzniku,

klinického obrazu, diagnostiky a léčby. Dále obsahuje specifika ošetřovatelské péče o

pacienty s roztroušenou sklerózou a charakteristiku domácí péče, její historii, organizaci,

rozsah a možnosti.

V praktické části jsou zpracovány a následně porovnány dvě kazuistiky pacientek

s roztroušenou sklerózou, které využívají služby domácí péče.
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Summary:

This thesis addresses a nursing care of a patient with multiple sclerosis in home

health care.

The theoretical part contains the profile of the disease in terms of its history, origin,

clinical presentation, diagnosis and treatment. Part also includes specifics of nursing care

of patients with multiple sclerosis and characteristic of home healthcare from the view of

history, organization, range of care and possibilities.

In the practical part are processed and compared the cases of two patients with

multiple sclerosis using services of home health care.
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ÚVOD

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku ošetřovatelské péče o pacienta

s roztroušenou sklerózou, který využívá služby domácí péče. Ze zkušeností víme, že

pacientů s roztroušenou sklerózou, kteří využívají služby domácí péče, přibývá. Je to

jednak proto, že roztroušená skleróza se převážně léčí ambulantně a v domácím prostředí a

jednak proto, že výskyt této nemoci je poměrně častý, a to zejména u lidí v produktivním

věku, kteří si chtějí co nejdéle zachovat nejvyšší možnou kvalitu života. V bakalářské práci

jsme chtěli roztroušenou sklerózu charakterizovat z hlediska jejích příčin, klinického

obrazu, diagnostiky a léčby, teoretické poznatky potom sjednotit a poukázat na závažnost

problematiky péče o pacienta s roztroušenou sklerózou a upozornit na důležitost zapojení

rodiny do kompletní ošetřovatelské péče v domácím prostředí a nezastupitelný pozitivní

vliv rodiny na průběh nemoci a boj pacienta s ní. Rovněž chceme ukázat přínosy a

možnosti domácí péče o pacienty s diagnózou roztroušená skleróza, umožnit pohled do

problematiky pacientů a jejich specifických ošetřovatelských problémů a potřeb v

domácím prostředí a zjistit, co pacientovi s roztroušenou sklerózou nejvíce pomáhá v boji s

touto chorobou.

Práce je rozdělena na dvě části - část teoretickou a praktickou. V teoretické části je

zaměřena na profil nemoci z hlediska její historie, vzniku, klinického obrazu, diagnostiky a

léčby. Dále jsme poukázali na specifika ošetřovatelské péče o pacienty s roztroušenou

sklerózou a také jsme charakterizovali domácí péči, její historii, organizaci, rozsah a

možnosti. Praktická část je pak rozdělena na obecnou a speciální. V obecné části je

zahrnuta formulace problému, hlavní a dílčí cíle bakalářské práce, výzkumné otázky, druh

výzkumu, výběr metodiky, metoda, výběr případu, způsob získávání informací a

organizace výzkumu. Speciální část je zpracována formou dvou kazuistických šetření a

představuje jednotlivé fáze ošetřovatelského procesu u cíleně vybraných pacientek

s roztroušenou sklerózou využívajících služeb agentury domácí péče. V diskusi jsme se

věnovali porovnávání dvou kazuistik. Hodnotíme zde, zda byly splněny cíle práce,

odpovídáme na výzkumné otázky. Zaměřujeme se na již dříve publikované poznatky, které

bakalářská práce potvrdila, či vyvrátila. Vymezujeme zde specifika péče o pacienty

s roztroušenou sklerózou a vliv onemocnění na jejich kvalitu života. Hodnotíme, jak velký

vliv na průběh nemoci má fungující rodinné zázemí.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ROZTROUŠENÁ SKLERÓZA MOZKOMÍŠNÍ

Roztroušená skleróza (dále také RS) patří ve vyspělých zemích k jedné

z nejčastějších příčin progresivní invalidity mladých lidí. Základem nemoci je zánět

s autoimunitními mechanismy, který postihuje centrální nervový systém (dále jen CNS).

Dochází k postižení myelinu, který obaluje nervové dráhy v CNS, tedy mozku a míchy.

Vznikají zánětlivá ložiska, kde kromě myelinu dochází v různé míře i k poškození až ztrátě

nervových vláken, což je u RS podstatou trvalé invalidity. RS je v současnosti chronická a

nevyléčitelná nemoc, která je nejčastěji zjištěna u pacientů mezi 20. a 40. rokem života, ale

může se projevit i v dětském nebo starším věku. (Havrdová et al, 2015, s. 11,12)

1.1 Historie nemoci

Jeden z prvních velmi hodnověrných popisů onemocnění nejen s jeho typickými

příznaky, ale i postupným rozvojem invalidity skýtá deník Augusta d Este. Augustus zde

popisuje, že ve svých dvaadvaceti letech ztratil zrak, který se mu následně plně navrátil. Po

čtyřech letech se vše znovu opakovalo, následně ho postihla diplopie (dvojité vidění) a

paraparéza (částečné ochrnutí dolních končetin), která se již zcela neupravila. V

následujících letech se můžeme dočíst o mnoha osobnostech, které se snažily příznaky,

vnímání a boj s nemocí popsat. Patří sem například francouzský malíř Jacques Raverat

(1885 - 1925), anglický psychiatr Alexandr Burnfield (1968), který sám onemocněl RS a

popisuje vnímání této nemoci nejen jako lékař, ale i jako pacient, nebo Sylvia Lawry

(1916-2001), která kolem sebe shromáždila skupinu lidí, jež byla základem organizace,

která se začala zabývat poskytováním služeb a edukací pacientů s RS. Další osobností,

která pro popis nemoci byla velmi významná, je Jean-Martin Charcot, který se zasloužil o

popis klinické trias nemoci (nystagmus-rytmický konjugovaný kmitavý pohyb očních

bulbů, dysartrie-porušená artikulace, ataxie-špatná koordinace pohybů). Nesmírným

přínosem pro diagnostiku, porozumění vývoje onemocnění i hodnocení léčby RS byl však

bezesporu objev magnetické rezonance, která se od roku 1981 stala nenahraditelným

prostředkem pro výzkum i rutinní praxi. (Havrdová a kol., 2013, s. 14-20).
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1.2 Prevalence a epidemiologie

Prevalence RS v posledních letech výrazně narůstá. Zčásti se na tom podílí i lepší

diagnostické metody a větší rozsah vědomostí o nemoci, ale i zvýšený výskyt nemoci

v důsledku změny vnějších faktorů, které mohou ovlivnit rozvoj nemoci. Současně se však

prodlužuje období dožití pacientů s RS zejména díky lepší zdravotní a ošetřovatelské péči.

Epidemiologické studie dokládají i vzestup incidence nemoci, který může souviset

se zvýšeným působením některého z vnějších faktorů vzniku RS v důsledku změny

chování obyvatel, zejména žen, jejichž podíl se mezi pacienty s RS zvyšuje. (Havrdová a

kol., 2013, s. 21,22,34,35)

1.3 Neuroimunologie a patogeneze

Imunitní systém patří mezi tři základní řídicí systémy organismu. Spolu

s nervovým a endokrinním systémem mají společný cíl a to zajistit přizpůsobení na životní

prostředí a přežití v něm. RS považujeme za onemocnění s autoimunitními rysy. Imunitní

buňky, lymfocyty, rozpoznávají molekuly vyskytující se na vlastních strukturách jako cizí

a zahajují proti nim útok. U zdravého člověka má imunitní systém jističe, aby

k neobvyklým reakcím nedocházelo. Ty však mohou být přítomností rizikových faktorů

vyčerpány. Nejvíce prozkoumanými zevními rizikovými faktory, které mohou mít

významný vliv na spuštění nemoci, je přítomnost abnormální reakce na EB virus (virus

Epsteina-Barrové), nedostatek vitaminu D a kouření. (Havrdová et al., 2015, s. 13,14)

Na základě mnohých studií byly donedávna jako klíčová součást patogeneze RS

považovány T lymfocyty, respektive autoreaktivní T lymfocyty, které rozpoznají

imunodominantní části struktur, které se nacházejí v myelinových pochvách nervových

vláken. Jejich pohyb řídí chemokiny a jsou stimulovány autoantigenními štěpy, které jsou

demonstrovány dendrickými buňkami. Aktivované autoreaktivní T lymfocyty se dostávají

do CNS, kde se podílí na poškozujícím zánětu. Podle nejnovějších poznatků však samotná

přítomnost autoreaktivních T lymfocytů dostatečně nevysvětluje vznik a vývoj nemoci.


[…]


Vyd.[Hradec Králové]: Nucleus HK, 2003. 99. s. ISBN 80-86225-33-X.

12) 67th AAN Annual Meeting 18. – 25. dubna 2015, Washington DC, USA, Výběr

aktualit k problematice roztroušené sklerózy. 1. vyd. Praha: AT Mediprint s.r.o. 2015.

16. s. ISBN 978-80-88044-09-3.

13) BURNFIELD, Alexander. Můj život s „ereskou“. Unie Roska v ČR- česká MS: edice

Roska. 1998. ISBN 0-285-65019.

http://www.adp-cr.cz/575/postup-pri-zajisteni-dp/?=570
http://www.adp-cr.cz/575/postup-pri-zajisteni-dp/?=570
http://www.adp-cr.cz/4811/histirie-domaci-zdravotni-pece
http://www.adp-cr.cz/4811/histirie-domaci-zdravotni-pece

96

14) Zpráva ze sympozia společnosti Genzyme, které se konalo dne 21.listopadu 2014

v rámci 28.českého a slovenského sjezdu v Ostravě, Alemtuzumad a Teriflunomid –

nové molekuly v léčbě roztroušené sklerózy na českém trhu. AT Mediprint, s.r.o. 2015.

ISBN 978-80-88044-04-8.

15) STEINEROVÁ, Anna, KOVÄRI, Martina. Kompletní fyzioterapeutický pohled pro

pacienty s roztroušenou sklerózou.1.vyd. Brno: Grifart, 2012. ISBN 978-80-905337-0-

7.

16) LENSKÝ, Petr. Roztroušená skleróza mozkomíšní: nemoc, nemocný a jeho problémy.

In Unie Roska. 1996. 115s. ISBN neuvedeno.

17) KŘIVOHLAVÝ, Jaro. Psychologie nemoci. Praha: Grada publishing a.s. 2002. 187s.

ISBN 80-247-0179-0.

18) NANDA INTERNACIONAL. Ošetřovatelské diagnózy 2012-2014. Praha:

GradaPublishing a.s.2013. 584s. ISBN 978-80-247-4328-8.

19) SEIDL, Zdeněk. Neurologie pro studium i praxi. Praha: Grada publishing a.s. 2015.

384s. ISBN 278-80-247-5247-1.

20) TESAŘOVÁ, Eva. Život s roztroušenou sklerózou, Plzeň, 2015, Bakalářská práce.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta zdravotnických studií. Vedoucí práce Martina

ŠELLINGOVÁ.

21) KNIPE, Henry. DAWES, Laughlin. Demyelination.[online].[cit.25.1.2017]dostupné z:

https://radiopaedia.org/articles/demyelination

22) GREENBERG, David A., AMINOFF, Michael J., SIMON Roger P. Clinical

neurology. 8th edition. The McGraw-Hill Companies, Inc.2012.400s. ISBN 978-0-07-

175905-2.

23) Wikipedia. Kurtzkeho stupnice postižení [online]. [cit. 15.2.2017].Dostupné

z:https://cs.wikipedia.org/wiki/Kurtzkeho_stupnice_posti%C5%BEen%C3%AD

24) Wikipedia. McDonaldova kitéria [online]. [cit. 15.2.2017]. Dostupné z:

https://cs.wikipedia.org/wiki/McDonaldova_krit%C3%A9ria

25) CETLOVÁ, Lada. DRAHOŠOVÁ, Lenka. TOČÍKOVÁ, Irena. Hodnotící a měřící

škály pro nelékařské profese [online]. Publikováno 2012 [cit. 15.2.2017]. Dostupné z:

http://www.vspj.cz/ISBN/Skripta%20-

%20V%C5%A0PJ/Hodnot%C3%ADc%C3%AD%20a%20m%C4%9B%C5%99%C3

%ADc%C3%AD%20%C5%A1k%C3%A1ly%20pro%20nel%C3%A9ka%C5%99sk%

C3%A9%20profese%20-%20Lada%20Cetlov%C3%A1%20a%20kol..pdf

https://radiopaedia.org/articles/demyelination
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kurtzkeho_stupnice_posti%C5%BEen%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/McDonaldova_krit%C3%A9ria
http://www.vspj.cz/ISBN/Skripta%20-%20V%C5%A0PJ/Hodnot%C3%ADc%C3%AD%20a%20m%C4%9B%C5%99%C3%ADc%C3%AD%20%C5%A1k%C3%A1ly%20pro%20nel%C3%A9ka%C5%99sk%C3%A9%20profese%20-%20Lada%20Cetlov%C3%A1%20a%20kol..pdf
http://www.vspj.cz/ISBN/Skripta%20-%20V%C5%A0PJ/Hodnot%C3%ADc%C3%AD%20a%20m%C4%9B%C5%99%C3%ADc%C3%AD%20%C5%A1k%C3%A1ly%20pro%20nel%C3%A9ka%C5%99sk%C3%A9%20profese%20-%20Lada%20Cetlov%C3%A1%20a%20kol..pdf
http://www.vspj.cz/ISBN/Skripta%20-%20V%C5%A0PJ/Hodnot%C3%ADc%C3%AD%20a%20m%C4%9B%C5%99%C3%ADc%C3%AD%20%C5%A1k%C3%A1ly%20pro%20nel%C3%A9ka%C5%99sk%C3%A9%20profese%20-%20Lada%20Cetlov%C3%A1%20a%20kol..pdf
http://www.vspj.cz/ISBN/Skripta%20-%20V%C5%A0PJ/Hodnot%C3%ADc%C3%AD%20a%20m%C4%9B%C5%99%C3%ADc%C3%AD%20%C5%A1k%C3%A1ly%20pro%20nel%C3%A9ka%C5%99sk%C3%A9%20profese%20-%20Lada%20Cetlov%C3%A1%20a%20kol..pdf
