Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Ošetrovatelství B5341
Studijní obor: Všeobecná sestra
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Jitka Lehečková
Název práce: Ošetrovatelská péče o pacienta s roztoušenou sklerozou v domácí péči
Vedoucí práce: Mgr. Martina Šellingova
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x ne ano x ne
Počet číslovaných stran: 89
Počet příloh: 8
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 18
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů: 6
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východiskami zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20

2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20
3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 10
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 100

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

VEJMI KLAHDNĚ PODVOJNĚ ZODPOVĚDANÝ DRŽTELE STUDENTŮY K
VYPŘÍČOVLÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ----------------------- -------------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 5.5. 2017, RIYAD, SAUDSKÁ ARÁBIE

Podpis: